
P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 11:00, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor TASSOTTI
RAFFAELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   TASSOTTI RAFFAELE

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

COCCI GRAZIELLA ASSESSORE ESTERNO

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

MATRICARDI DANIEL ASSESSORE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  24   Del  28-03-19

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 28-03-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: ACCREDITAMENTO AL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE



COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  G.C.
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO ELETTORALE
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: TASSOTTI RAFAELE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : TASSOTTI RAFFAELE

OGGETTO: ACCREDITAMENTO AL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO CHE:
- con legge 6 marzo 2001, n. 64, è stato istituito il SERVIZIO CIVILE NAZIONALE,
le cui finalità sono:  l’attuazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale, la
promozione di solidarietà e cooperazione a livello nazionale ed internazionale, con
particolare riguardo alla tutela dei diritti sociali, dei servizi alla persona e
all’educazione della pace fra i popoli, la tutela del patrimonio nazionale (ambiente, arte,
cultura, protezione civile);
- il Comune di Ripatransone è stato accreditato come Ente di Prima Classe di Servizio
Civile dall'UNSC (Ufficio Nazionale per il Servizio Civile) con provvedimento n.
61355/II del 22/07/2004, allo scopo di promuovere il Nuovo Servizio Civile per n. 101
sedi, così come espressamente disposto nella deliberazione  di G.M. n.171 del
17/12/2003 del suddetto comune ;
- con successiva deliberazione  di G.C.n. 55 del 03.04.2008  del Comune di
Ripatransone si è provveduto alla modificazione della struttura di gestione e dei soggetti
di sistema così come previsti nella precedente determinazione del  Responsabile n.37
del 01.12.2004 ;
- in data 14.02.2017 è stato effettuato l’ultimo adeguamento sedi presso la Regione
Marche;

RICHIAMATA la propria  deliberazione di G.C. n. n.134  del 18/12/2003 avente ad
oggetto:” LEGGE N. 64 DEL 06.03.2001 RECANTE "ISTITUZIONE DEL SERVIZIO
CIVILE NAZIONALE . APPROVAZIONE ACCORDO DI PARTERNARIATO” , con
cui il comune di Montalto delle Marche  aderì al predetto accordo in cui il Comune di
Ripratransone era l’ente capofila.

RILEVATO che l’UNSC ha attribuito al Comune di Ripatransone (Comune Capofila)
il codice identificativo di Ente accreditato NZ01055;

VISTO che dal 2016 sono state introdotte riforme all’istituto del Servizio Civile, in
particolare:
La legge 6 giugno 2016, n. 106, ha previsto la riforma del Terzo settore, dell'impresa 
sociale e la disciplina del SERVIZIO CIVILE, adottata con l’obiettivo di uniformare e
coordinare la materia caratterizzata da un quadro normativo non omogeneo e di
aggiornarlo alle mutate esigenze della società civile;
 il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 ha previsto l’Istituzione e la disciplina
del SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE (SCU), a norma dell'articolo 8 della legge 6
giugno 2016, n. 106. (GU n.78 del 3-4-2017);

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 28-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



 la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Gioventù e
Servizio Civile  Nazionale del 3 agosto 2017, recante: “Albo degli enti di servizio civile
universale. Norme e requisiti per l’iscrizione”;

DATO ATTO che le disposizioni normative soprarichiamate disciplinano l’attivazione
di un nuovo  accreditamento al SCU che prevede:
- L’iscrizione all’Albo Unico di Servizio Civile Universale;
- Modalità di iscrizione in forma diretta o aggregata: “…Ciascun soggetto può iscriversi
singolarmente o quale Ente Capofila di altri soggetti (Enti di Accoglienza), legati ad
esso da un  apposito “Contratto” di impegno e responsabilità in materia di Servizio
Civile Universale” (allegato n.14 circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento Gioventù e Servizio Civile Nazionale del 3 agosto 2017) ;
PRECISATO che il Comune di Ripatransone continuerebbe a ricoprire il ruolo di Ente
Capofila del territorio provinciale Piceno nel nuovo sistema del Servizio Civile
Universale;

EVIDENZIATO che il servizio civile rappresenta un importante contributo alla
formazione civica, sociale, culturale e professionale dei giovani e favorisce la
realizzazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale, partecipando alla
salvaguardia e tutela del patrimonio della Nazione, con particolare riguardo ai settori
ambientale, storico-artistico, culturale e della protezione civile;

RITENUTO necessario che il Comune di Ripatransone  si accrediti  al Servizio Civile
Universale in forma aggregata come Ente Capofila di n. 17 Comuni, una Associazione e
l’ente  Provincia di Ascoli Piceno ;

Tutto ciò premesso;

Visti
- il D. Lgs. n. 267/2000 e smi;
- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e smi;
- le vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza;
- il Regolamento di contabilità del Comune di  Montalto delle Marche;
- la Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e smi;

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:
- di regolarità amministrativa e contabile, da parte del responsabile dell’area tecnica, in
quanto la proposta non è mero atto di indirizzo ed interessa il patrimonio.

PARERE  FAVOREVOLE
F.to Tassotti Prof. Raffaele

Con votazione unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA

1.Di confermare la volontà di accreditarsi al Servizio Civile Universale insieme all’Ente
Capofila comune di Ripatransone, in conformità a quanto disciplinato dalla relativa

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 28-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Circolare del 3 agosto 2017 della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento
della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale,per le motivazioni citate nelle premesse;

2.di approvare la modalità di iscrizione del Comune di Ripatransone in forma
aggregata, quale Ente  Capofila di n. 17 Comuni, una Associazione e della Provincia di
Ascoli Piceno;

3. di approvare gli allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali  i seguenti
documenti:
- Carta di impegno etico  del Servizio Civile Universale ;
- Contratto di impegno e responsabilità  in materia di servizio civile Universale ;

Infine, stante l’urgenza, con successiva ed unanime votazione favorevole, resa per
alzata di mano,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134,comma 4,
del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 28-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  TASSOTTI RAFFAELE

___________________________________________________________________________

N. 235
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 04-04-19                                                       al  19-04-19

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             2351               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   04-04-19

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
     (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 04-04-19

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 28-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


